
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LII - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 02 de fevereiro de 2018  -  Nº 5513 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 27.510

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E A NOMEAÇÃO DE 
SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO DE CARGO EM 
COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar os servidores abaixo relacionados, dos respectivos 
cargos em comissão, a partir de 02 de fevereiro de 2018, conforme 
segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

ELAINE CAETANO GIROLLA Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAI

ROSILENE MARQUES ALVES 
COSTA Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAD

SABRINA LAMAS COSTA Coordenadora do CRIAS C 4 SEMUS

CHARLES NEVES LOPES Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMSUR

Art. 2° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão, em conformidade com os 
padrões de remuneração citados, lotados nas secretarias municipais 
descritas, a partir de 02 de fevereiro de 2018, fixando-lhes o 
vencimento mensal estabelecido nos termos da Lei n° 7516/17:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

SUZANA POLONINI MARTINI 
CORRÊA Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAI

ANDRÉIA GARCIA PEREIRA Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMDEC

JULLYANE ROCHA ALVES Assessora Técnica de Nível 
Superior C 3 SEMGOV

CAIO FROSSARD STAFANATO Coordenador de Logística C4 SEMDES

ALINE DAYANE MATIELO FIM Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMDEC

ROSILENE MARQUES ALVES 
COSTA

Coordenadora de Contratos e 
Convênios C 4 SEMUS

SABRINA LAMAS COSTA Gerência Adjunta de Assistência 
em Saúde C 2 SEMUS

ANDRÉIA VIEIRA DA SILVA 
SECCHIN Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMSUR

MÔNICA VALÉRIA DA SILVA 
OLIVEIRA Consultora Interna CE 5 SEMMA

FERNANDA GONÇALVES 
CONDE Gerência de Alimentação Escolar C 2 SEME

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de fevereiro de 2018.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 059/2018 

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDORES PELA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A JUSTIÇA ELEITORAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275/2008 e 27.446/2017,  resolve:

Art. 1º Dar publicidade a autorização de afastamento do expediente 
concedida às servidoras municipais abaixo relacionadas, nos 
períodos mencionados, tendo em vista a participação em 
treinamento e a prestação de serviços à Justiça Eleitoral.

SERVIDOR LOTAÇÃO PERÍODO PROT. Nº

ADRIANA BRAMBRILLA MARCELINO SEMSET
28, 29 e  

30/11/2017, e 
01/12/2017

39.189/2017

ILMA CLAUDIA TONETE ARAUJO SEMAD 25 e 26/01/2018 23.245/2017

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de janeiro de 2018.

RAMOM RIGONI GOBETTI 
Secretário Municipal de Administração 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 02 de fevereiro de  2018                                          DOM nº 5513 Página 2

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

PORTARIA Nº 068/2018 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos 
nºs. 18.275/2008 e 27.446/2017, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  1 – 41.588/2017,  resolve:

Art. 1º Dar publicidade a concessão de licença sem vencimento 
para tratar de interesses particulares ao servidor municipal 
FABIANO NEFFA ANDRADE, Agente de Serviços Públicos 
Municipais, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda – SEMFA, 
no período de  04 (quatro) anos, a partir de 1º de fevereiro de 2018, 
nos termos do artigo 105 da Lei nº. 4.009/94, com redação alterada 
pela Lei nº 6673/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de janeiro de 2018.

RAMOM RIGONI GOBETTI 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 079/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Revogar, a partir de 02 de fevereiro de 2018, a gratificação 
conferida aos servidores municipais abaixo relacionados, 
conforme segue:

Servidor Matrícula Portaria

SHIRLEY KERSUL CALIXTO 29586 939/2017

LIOTIDES PEREIRA DE SOUZA JUNIOR 10334 950/2017

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de fevereiro de 2018.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Republicado por Incorreção no Objeto

CONTRATADA: ABADART PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA - ME.
OBJETO: Apresentação Musical da Banda Kê Swing Bom, 
no dia 09 de fevereiro de 2018, com duração mínima de 03:30 
(três horas e trinta minutos), no Parque de Exposições Carlos 
Caiado Barbosa, referente ao projeto “Carnaval 2018: VIVA 
CACHOEIRO! VIVA!”, a pedido da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo – SEMCULT.
VALOR: R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot nº 1 – 43.923/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação, pela 
ECT, de serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades 
da CONTRATANTE. 
VALOR: R$120.000,00 (cento e vinte mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Prot nº 1 – 42.614/2017.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 
ESPÉCIE: Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº 141/2015.
CONTRATADA: TERRA NORTE CONSTRUTORA EIRELI - 
EPP.
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Rescindir unilateralmente, o Contrato nº 141/2015 
celebrado com a empresa TERRA NORTE CONSTRUTORA 
EIRELI – EPP, CNPJ nº 00.324.015/0001-05, que tem por objeto a 
Reforma do Centro Sul de Saúde Paulo Pereira Gomes, localizado 
à rua Alfredo Martins do Amaral, Bairro Baiminas.
VALOR DA PENALIDADE: R$ 189.081,26 (cento e oitenta e 
nove mil, oitenta e um reais e vinte e seis centavos).      
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2018.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Luciara Botelho Moraes Jorge - Secretária Municipal de Saúde e 
José Santiago de Lima – Secretário Municipal de Obras.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 33.628/2017.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 02 de fevereiro de  2018                                           DOM nº 5513 Página 3

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

CERTAME LICITATóRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Equipe de Pregão, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão Presencial nº. 004/2018
Objeto: Aquisição de Recarga de Gás Liquefeito de Petróleo 
(GLP) em Botijas de 13 KG e Cilindros de 45 KG, com Reserva 
de Cota e Cota Exclusiva para ME/EPP - SRP.
Data/horário limite para recebimento/protocolo dos envelopes:  
19/02/2018 até as 09:30 horas.
Data/horário da sessão pública: 19/02/2018 as 10:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, 
Ed. Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo 
SESC) Cachoeiro de Itapemirim. Edital à disposição na Sede da 
Coordenadoria Executiva de Compras Governamentais e na home 
page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01/02/2018.

LUCIANA SILVA CONTARINE
Pregoeira Oficial

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, por 
intermédio da sua Autoridade Competente, torna público, de 
acordo com as disposições da Lei nº 10.520/02 e com aplicação 
subsidiária da Lei 8.666/93 a HOMOLOGAÇÃO do Pregão 
Presencial nº 002/2018.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Prestação de 
Serviço Elétrico, Incluindo Locação e Instalação de Iluminação 
para o Evento Carnaval 2018, em favor da empresa A J 
MONTENEGRO ME, no valor  total de R$ 102.000,00 (cento e 
dois mil reais).

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01/02/2018

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 028/2018.

Republicação

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORES DO 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 6.717/12, os 
Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), lotados no Gabinete 
da Vereadora Renata Fiório, a partir de 01/02/2018:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO

01 CARLOS ALBERTO MARTINS MADELLA 
JUNIOR AGP -11 Externa

02 FÁTIMA PERIM TURINI AGP-12 Externa

03 KAMILA DE ANGELI ALBERNAZ AGP-07 Interna

04 JULIANA ALVES DA SILVA PAULO AGP-02 Externa

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de janeiro de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
, CNPJ Nº 27.165.588/0001-90, torna público que REQUEREU 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
Prévia – LP e Licença de Instalação – LI, por meio do protocolo 
n° 7623 – Processo n° 1067577/2011 para a atividade (18.09) – 
Empreendimentos desportivos turísticos, recreativos ou de lazer, 
público ou privados (praças, campo de futebol, quadras, ginásios, 
parque aquático, haras, clubes, complexos esportivos ou de lazer 
em geral, entre outros). Localizada à Rua Vila Olímpica, s/nº, São 
Luiz Gonzaga, Cachoeiro de Itapemirim/ES.

COMUNICADO

ITAPEMIRIM ORGANIZAÇÃO DE PETRÓLEO LTDA, 
CNPJ Nº 27.179.654/0003-42, torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, AMPLIAÇÃO 
da Licença de Operação – LO nº 200/2001, através do protocolo 
nº 61-8342/2017, para a atividade (24.01) – Ampliação do 
empreendimento e Terraplanagem. Localizada à Av. Jones dos 
Santos Neves, nº 1196, Caiçara, Cachoeiro de Itapemirim /ES.
NF: 3973

COMUNICADO

RETCAR RETIFICA DE MOTORES EIRELI ME, CNPJ Nº 
28.762.005/0001-70, torna público que OBTEVE a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença de Operação 
– LO Nº 091/2017, válida até 26 de dezembro de 2021, através 
do protocolo nº 36224/2017, para a atividade (5.07) – Reparação, 
retífica, lanternagem e/ou manutenção de máquinas, aparelhos 
e equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive 
motores automotivos, sem pintura por aspersão, incluindo oficinas 
mecânicas. Localizada à Rua Projetada Treze, n° 01, Coramara, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3974



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 02 de fevereiro de  2018                                          DOM nº 5513 Página 4

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


